
 

Pagina n. 1 della determina n. 58 del 19/05/2015 

Città di Minerbio 
Provincia di Bologna 

 
2° SETTORE PIANIFICAZIONE GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO 

C O P I A 
 
Determinazione n. 58 del 19/05/2015 
 
Oggetto: RECUPERO DEL NIDO D'INFANZIA "L'ISOLA DI PETER PAN" DI 

MINERBIO. AFFIDAMENTO REDAZIONE RELAZIONE DI 
VALUTAZIONE DEL CLIMA ACUSTICO. IMPEGNO DI SPESA. 

 
CIG:  ZE3149D467 
CUP: B87C13000010003 
 
L’anno DUEMILAQUINDICI  il giorno DICIANNOVE del mese di MAGGIO 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 
Visto: 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 26/03/2015 di approvazione del 

Piano Economico di Gestione 2014 con la quale i Responsabili Titolari di Posizione 
Organizzativa e Responsabili di Servizio sono stati autorizzati ad adottare gli atti 
di gestione finanziaria relativi alle spese connesse all’oggetto, oltre che a 
procedere all’esecuzione delle spese con le modalità previste dai vigenti 
regolamenti dei contratti; 

-  il provvedimento sindacale prot. n. 8149 del 18/07/2014 con il quale sono state 
attribuite le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000;  

 
PREMESSO che: 
- il programma triennale dei lavori pubblici 2015–2017 adottato con delibera di Giunta 
Comunale n. 94 del 8/10/2014, all’elenco annuale 2015, prevede l’intervento di 
Restauro e Risanamento Conservativo Nido d’ Infanzia “L’isola di Peter Pan” per un 
importo complessivo di 1.705.000,00 €; 
- con Determina del Responsabile del 2° Settore n° 21 del 19/02/2013 sono stati 
affidati i servizi tecnici di ingegneria ed architettura relativi alla redazione del 
“Progetto Preliminare di Restauro e Risanamento Conservativo Nido di Infanzia 
Minerbio” alla soc. STEP ENGINEERING srl; 
- con Delibera di Giunta Comunale n. 15 del 27/02/2013 è stato approvato il progetto 
preliminare “Restauro e Risanamento Conservativo Nido di Infanzia Minerbio”; 

 
ATTESO che occorre acquisire la relazione di valutazione del clima acustico relativa al 
progetto di cui sopra;  
 
RAVVISATA la necessità di affidare il servizio in questione a soggetti di cui all’art. 90, 
comma 1, lett. d) e seguenti del D.Lgs. 163/2006, posto che non è possibile incaricare 
dipendenti tecnici dell’Amministrazione per la difficoltà di svolgere contestualmente le 
funzioni d’istituto; 
 
VISTO l’art. 125, commi 10 e 11, ultimo periodo, del D.Lgs. n. 163/2006 come 
novellato dalla L. 106/2011, che consente l’affidamento diretto in economia dei servizi 
e delle forniture il cui corrispettivo è inferiore a 40.000,00 euro e visto l’art. 267, 
comma 10, del DPR 207/2010, che consente di affidare anche i servizi attinenti 



 

Pagina n. 2 della determina n. 58 del 19/05/2015 

all’architettura ed all’ingegneria con la procedura di cui all’art. 125, comma 11 sopra 
richiamato, ovvero per affidamento diretto; 
 
CONSIDERATO che per l’affidamento del servizio di cui trattasi è stato interpellato 
l’Ing. Marco Stagni  di Bologna iscritto all’ordine degli ingegneri di Bologna con il n.  
6680; 
 
VISTO inoltre il preventivo acquisito al P.G. n. 4675 del 12/05/2015 da cui si evince 
una spesa per la redazione della relazione di valutazione del clima acustico di cui 
sopra, pari ad € 1.500,00 oltre IVA e oneri previdenziali per complessivi € 1.903,20 
che risulta essere congrua rispetto alle prestazioni da espletare; 

 
ACCERTATO che la somma necessaria per l’affidamento del servizio tecnico in 
questione trova copertura economico – finanziaria in bilancio, all’intervento 
“Acquisizione di beni immobili” cod. 2100101, cap.lo 11361 “Ampliamento 
ristrutturazione asilo nido” del bilancio di previsione 2015;  
 
PRESO ATTO delle disposizioni vigenti sul Patto di Stabilità per le annualità 2015, 
2016 e 2017 e ritenute queste ultime compatibili, esaminate le previsioni d’entrata e 
d’uscita e quindi il saldo, con la liquidazione della somma impegnata con il presente 
atto che, considerati i tempi di espletamento del servizio in questione, sarà esigibile 
presumibilmente nell’esercizio 2015;  

 
RITENUTO pertanto di affidare la redazione della relazione di valutazione del clima 
acustico relativi al “Progetto Preliminare di Restauro e Risanamento Conservativo Nido 
di Infanzia Minerbio”, all’ Ing.  Marco Stagni  di Bologna CF: STGMRC75T29F205U  per 
un corrispettivo pari a € 1.500,00, oltre I.V.A. e oneri previdenziali per complessivi € 
1.903,20; 

  
VISTI:  
-l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
-lo Statuto Comunale; 
-il D.Lgs. 163/06 e s.m.i.; 
-il DPR 207/2010; 
-il Regolamento comunale per l’affidamento in economia di lavori, servizi e forniture; 
-il Regolamento comunale di contabilità; 
- l’art.  90 del D.Lgs 163/2006 
 

DETERMINA 
 
Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato, di: 
 
1) affidare  la redazione della relazione di valutazione del clima acustico relativi al 
“Progetto Preliminare di Restauro e Risanamento Conservativo Nido di Infanzia 
Minerbio”, all’ Ing.  Marco Stagni  di Bologna CF: STGMRC75T29F205U, iscritto 
all’ordine degli Ingegneri di Bologna al n. 6680 per un corrispettivo pari a € 1.500,00, 
oltre I.V.A. e oneri previdenziali per complessivi € 1.903,20; 
 
2) impegnare, per quanto contenuto al precedente punto 1, in favore dell’ Ing.  Marco 
Stagni di Bologna, CF: STGMRC75T29F205U, la somma di € 1.903,20  con 
imputazione ed esigibilita’ nell’esercizio 2015 imputandola all’intervento “Acquisizione 
di beni immobili” cod. 2100101, cap.lo 11361 “Ampliamento ristrutturazione asilo 
nido”, (i.s. 511),  (Codice SIOPE 2109); 
 
3) prendere atto di quanto esposto nelle premesse in merito al patto di stabilità; 



 

Pagina n. 3 della determina n. 58 del 19/05/2015 

 
4) provvedere alla liquidazione del compenso, a seguito di presentazione di regolare 
fattura mediante apposito atto di liquidazione per la regolarità della prestazione e la 
congruità della spesa nell’ambito dell’impegno assunto; 
 
5) dare atto che i dati contenuti nel presente provvedimento saranno pubblicati nella 
Sezione Amministrazione trasparente ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013; 
 
6) trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del servizio finanziario per 
l’apposizione del visto di cui all’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 

Il Responsabile del Settore 
f.to Mario Colombo 

 
 

3° SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E CONTROLLO 
 

Visto per la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria, ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Minerbio lì, 25/05/2015 

F.to Il Responsabile del Settore 
  
 


